



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO
COORDENADORIA DE CERIMONIAL

ESTUDOS PRELIMINARES

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO



Assinado com senha por KLAUS RHOSSARD SEABRA GUIMARAES, SIDALIA DO AMARAL FERREIRA e NADIME SASSIM DAHAS.
Use 3075396.19902227-2785 - para a consulta à autenticidade em <http://siga10-prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3075396.19902227-2785>
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 06/09/2022 10:56



T:JPAPRO20220005V01





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO
COORDENADORIA DE CERIMONIAL

1. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A administração do biênio 2021-2023 está orientada na estratégia de gestão voltada para resultados, com a implementação de ações que visem à melhoria dos indicadores de clima organizacional, de metas nacionais e de justiça em números. Neste sentido, no contexto de eventos, o reconhecimento de autoridades que contribuíram e contribuem de forma direta e indireta na melhoria do desempenho da justiça deve ser registrado.

Existe uma demanda anual de solenidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará que, não obstante seu caráter eventual, denotam a necessidade de disponibilidade de um serviço de decoração apto a suprir a exigência do momento, onde a excelência na prestação desse serviço é indispensável, já que a falta de determinados parâmetros na contratação, resultaria em uma imagem negativa do Poder Judiciário junto à sociedade.

A contratação se faz necessária para atender a demanda de eventos realizados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará, compreendendo aplicação de flores e florais, bem como arranjos em tecidos, metais, levantados, mesas, cadeiras, toalhas de mesa, estrutura de fundo de palco para atender os eventos internos e externos.

A razão maior dessas exigências reside na necessidade de se imprimir uma imagem positiva aos eventos realizados pelo TJ/PA, como a que deve existir, por exemplo, na Outorga do Mérito Judiciário. Cerimônia presidida pelo Presidente do Tribunal de Justiça do Estado, com a participação de relevantes autoridades civis e militares. Outros tantos eventos, no entanto, exigem o mesmo nível de qualidade, tais como posses de Magistrados; Posses de Servidores; Encontros e Cursos promovidos pela Escola Superior da Magistratura; Recepções a autoridades; Entregas de Diplomas, Medalhas e outras peças simbólicas e celebrações institucionais.

2. ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E COM O PLANO DE CONTRATAÇÕES

A presente contratação está contemplada no plano anual de contratação e alinhada ao Planejamento Estratégico 2021/2026, Macrodesafios: Fortalecimento da Relação Institucional do Poder Judiciário com a Sociedade.

3. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO



Assinado com senha por KLAUS RHOSARD SEABRA GUIMARAES, SIDALIA DO AMARAL FERREIRA e NADIME SASSIM DAHAS.
Use 3075396.19902227-2785 - para a consulta à autenticidade em <http://siga10-prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3075396.19902227-2785>
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 06/09/2022 10:56



TJPA PRO202200055V01





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO
COORDENADORIA DE CERIMONIAL

Para definição e especificação dos requisitos da demanda foram feitos os seguintes levantamentos:

3.1. Requisitos gerais da demanda

Ao se considerar os eventos institucionais realizados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em que se exigem procedimentos e providências compatíveis com o caráter de cada acontecimento, é necessária, pois, a contratação de serviços de decoração, com correspondência em qualidade, apresentação e ambientação adequados.

De acordo com essas necessidades, a empresa contratada deverá disponibilizar produtos e serviços de alta qualidade; compreendendo aplicação de flores e florais, bem como arranjos em tecidos, metais, levantados, mesas, cadeiras, toalhas de mesa, estrutura de fundo de palco para atender os eventos internos e externos equipamentos necessários sempre de boa apresentação e em perfeito estado e, dentre outros requisitos a serem detalhados no corpo e nos anexos do Termo de Referência, deverão ser observados as seguintes condições para atendimento do objeto da demanda:

- a. Execução fiel do objeto nas quantidades e prazos estabelecidos, de acordo com as exigências constantes do Termo de Referência e do Edital do Processo Licitatório;
- b. Atendimento das necessidades do TJPA em outros espaços da região metropolitana de Belém, tais como Fóruns e/ou outros espaços locados. Em caso de eventos de pequeno porte, entendidos como aqueles direcionados a um público inferior a 20 pessoas, a empresa poderá ser informada em menos de 24 horas da realização do evento.
- c. Responsabilidade da empresa sobre o serviço prestado, arcando com o prejuízo causado à Administração ou a terceiros por seus empregados durante a prestação do serviço;
- d. A empresa deve possuir pessoal especializado na área de decoração e design de interiores, apresentando feitos trabalhos anteriores;
- e. A empresa quando solicitado, apresente outras opções de decorações e modelos;
- f. São de responsabilidade da contratada o transporte do material, montagens e desmontagens, assim como qualquer outro item necessário para realização do serviço;
- g. Manter uniformizado o empregado que for prestar serviço nas dependências deste Tribunal de Justiça.
- h. Manter todos os aparelhos e utensílios necessários à execução dos serviços, em perfeitas condições de uso. Os aparelhos elétricos deverão ser dotados de sistemas de proteção, de modo a evitar danos à rede elétrica;



Assinado com senha por KLAUS RHOSSARD SEABRA GUIMARAES, SIDALIA DO AMARAL FERREIRA e NADIME SASSIM DAHAS.
Use 3075396.19902227-2785 - para a consulta à autenticidade em <http://siga10-prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3075396.19902227-2785>
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 06/09/2022 10:56



TJPA PRO20220005V01





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO
COORDENADORIA DE CERIMONIAL

- i. Identificar todos os materiais, aparelhos, ferramentas e utensílios de sua propriedade, de forma a não serem confundidos com similares de propriedade deste Tribunal de Justiça;
- j. A empresa deverá realizar a arrumação e limpeza do local usado para executar seus serviços em qualquer ambiente do TJPA ou locado, deixando-o no mesmo estado em que o recebeu, sem lixo ou outros tipos de resíduos.

3.2. Estimativa das quantidades

O quantitativo apurado foi fruto de um levantamento das diversas ações a serem realizadas por esta Corte, dentre elas os eventos institucionais realizados, onde se exige procedimentos e providências compatíveis com o caráter de cada acontecimento, com correspondência em qualidade, apresentação e ambientação adequados bem como as Atas de Registro de Preços anteriores ARP 003/2017, ARP 37/2018 e ARP Nº 004/2021 (vigência até 08/02/2022), e contratações diretas correlatas.

TIPO DE SERVIÇO	QTD. MÍNIMA	QTD. TOTAL
Mesas – diversos tamanhos e formatos		210
Arranjos de flores – diversos tipos, tamanhos e formatos		637
Sousplat em plástico – diversos tipos e tamanhos		120
Balcão Recepção – diversos tamanhos e formatos		4
Barracas/tendas – diversos tamanhos e formatos		3
Estrutura em alumínio – diversos tamanhos e formatos		2
Cordão de isolamento, tipo unifila		15
Assentos/cadeiras – diversos tamanhos e formatos		1.160
Malhas/tecidos/toalhas – diversos tamanhos e formatos		281

3.3. Soluções disponíveis no mercado, com a análise e comparação entre os custos das opções identificadas, levando em consideração eventuais insumos, garantia e serviços complementares

Para a contratação pretendida foram analisadas as opções disponíveis no mercado e processos similares feitos por outros órgãos e entidades, por meio de pesquisa no âmbito de pregões e contratações com objetivo de identificar a existência de novas metodologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração.

No mercado da região metropolitana de Belém há vários tipos de empresas que prestam serviços de decoração e atuam em diversos seguimento de eventos, a exemplo da ARMAZÉM DAS FESTAS, DONNA JOTA, entre outras.

O método utilizado para a análise e comparação entre os custos totais das opções identificadas foi o de pesquisa de preços realizada pelo setor de cotação de preços da Secretaria de Administração do Tribunal de Justiça para a contratação eventual de serviços



Assinado com senha por KLAUS RHOSARD SEABRA GUIMARAES, SIDALIA DO AMARAL FERREIRA e NADIME SASSIM DAHAS.
Use 3075396.19902227-2785 - para a consulta à autenticidade em <http://siga10-prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3075396.19902227-2785>
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 06/09/2022 10:56



TJPA PRO20220005V01





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO
COORDENADORIA DE CERIMONIAL

de buffet da Ata de Registro de Preços 004/2021 com vigência até 08/02/2022, Siga-Doc
PA-PRO-2019/04529.



Assinado com senha por KLAUS RHOSARD SEABRA GUIMARAES, SIDALIA DO AMARAL FERREIRA e
NADIME SASSIM DAHAS.
Use 3075396.19902227-2785 - para a consulta à autenticidade em [http://siga10-
prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3075396.19902227-2785](http://siga10-prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3075396.19902227-2785)
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 06/09/2022 10:56



TJPA-PRO-20220005V01





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO
COORDENADORIA DE CERIMONIAL



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS
MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - PA-PRO-2019/04529

SERVIÇO DE DECORAÇÃO				ARMAZEM DAS FESTAS		ARP Nº 037/2018 - REAJUSTADA PELO INPC 1,0383		MÉDIA	
Nº	DESCRIÇÃO	QTD	CNPJ:		ARP Nº 037/2018 - REAJUSTADA PELO INPC 1,0383		MÉDIA		
			V. Unitário	V. Total	V. Unitário	V. Total	V. Unitário	V. Total	
1	Mesa com os pés de ferro, tampo em MDF e/ou vidro e/ou espelho, deverão ser na forma retangular e/ou redonda que acomodem entre 8 a 10 pessoas.	45	R\$ 100,00	R\$ 4.500,00	R\$ 36,34	R\$ 1.635,32	R\$ 68,17	R\$ 3.067,65	
2	Mesa em PVC, para 04 pessoas, quadrada ou redonda, na cor branca, empilhável.	45	R\$ 8,00	R\$ 360,00	R\$ 6,23	R\$ 280,34	R\$ 7,11	R\$ 319,95	
3	Mesa quadrada, em madeira natural, medindo aproximadamente 1,5m x 1,5m.	30	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00	R\$ 41,53	R\$ 1.245,96	R\$ 110,77	R\$ 3.323,10	
4	Mesa retangular com estrutura de ferro e tampo de laminado melamínico, medindo aproximadamente 1,5m x 0,45m.	30	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00	R\$ 25,96	R\$ 778,73	R\$ 77,98	R\$ 2.339,40	
5	Mesa retangular em madeira natural (Impacto) medindo aproximadamente 2m x 1m.	35	R\$ 240,00	R\$ 8.400,00	R\$ 31,15	R\$ 1.090,22	R\$ 135,57	R\$ 4.744,95	
6	Mesa retangular em vidro (Impacto) medindo aproximadamente 2m x 1m.	25	R\$ 150,00	R\$ 3.750,00	R\$ 31,15	R\$ 778,73	R\$ 90,57	R\$ 2.264,25	
7	Toalha de mesa redonda, em tecido, com diâmetro de 2m a 3m, de cor crua ou colorida, conforme solicitação do Contratante;	22	R\$ 18,00	R\$ 396,00	R\$ 20,77	R\$ 456,85	R\$ 19,38	R\$ 426,36	
8	Toalha de mesa retangular, em tecido, medindo 1,50 x1,40m de cor crua ou colorida, conforme solicitação do Contratante;	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00	R\$ 15,57	R\$ 467,24	R\$ 15,29	R\$ 458,70	
9	Toalha de mesa quadrada, em tecido, na cor crua ou colorida, tamanhos 1,40m x1,40m e/ou 1,80mx1,80m, conforme solicitação do Contratante.	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00	R\$ 15,57	R\$ 467,24	R\$ 16,79	R\$ 503,70	
10	Toalha em algodão brocado e/ou gorgorão e/ou cetim, entre outros), deverão ser nas formas retangulares e/ou redondas, medindo 3m x 3m, passada, nas cores variadas, para mesas de 8 a 10 pessoas.	35	R\$ 28,00	R\$ 980,00	R\$ 15,57	R\$ 545,11	R\$ 21,79	R\$ 762,65	
11	Toalhas de mesa de reunião ou diretoria.	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00	R\$ 20,77	R\$ 103,83	R\$ 25,38	R\$ 126,90	
12	Toalhas para mesa de honra.	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 20,77	R\$ 103,83	R\$ 32,88	R\$ 164,40	
13	Toalhas para mesa medindo 2,20m x 0,80m, cor a ser definida pelo contratante.	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00	R\$ 15,57	R\$ 233,62	R\$ 15,29	R\$ 229,35	
14	Sousplat em plástico, nas cores variadas, conforme solicitação do Contratante	120	R\$ 5,00	R\$ 600,00	R\$ 4,15	R\$ 498,38	R\$ 4,58	R\$ 549,60	
15	Arranjo pequeno, com flores naturais, contendo no mínimo 16 rosas, nas cores variadas, velas ornamentais pequenas e folhagens para completar os arranjos.	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00	R\$ 103,83	R\$ 2.076,60	R\$ 96,92	R\$ 1.938,40	
16	Arranjo médio, com flores naturais, contendo no mínimo 20 rosas, nas cores variadas e folhagens para completar os arranjos.	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00	R\$ 145,36	R\$ 2.180,43	R\$ 122,68	R\$ 1.840,20	
17	Arranjo grande, com 30 rosas naturais nas cores champagne, rosas, vermelhas e/ou amarelas, para mesas buffets. Arranjos com folhagens naturais.	7	R\$ 120,00	R\$ 840,00	R\$ 186,89	R\$ 1.308,26	R\$ 153,45	R\$ 1.074,15	
18	Arranjo de flores do campo mais flores nobres naturais: gérbera, lírio, boca de leão, cravínea, alstroeméria, gypsophila, crisântemo, medindo 60cm x 20cm, para entrada de eventos.	7	R\$ 160,00	R\$ 1.120,00	R\$ 207,66	R\$ 1.453,62	R\$ 183,83	R\$ 1.286,81	
19	Arranjo leque com flores do campo naturais, medindo 1 m de diâmetro, para chão em frente à mesa central de eventos.	6	R\$ 230,00	R\$ 1.380,00	R\$ 290,72	R\$ 1.744,34	R\$ 260,36	R\$ 1.562,16	
20	Arranjo leque com flores mistas: flores do campo mais flores nobres: gérbera, lírio, boca de leão, cravínea, alstroeméria, gypsophila, crisântemo, mais flores tropicais, naturais, medindo 1m de diâmetro, para chão em frente à mesa central de eventos.	25	R\$ 280,00	R\$ 7.000,00	R\$ 384,17	R\$ 9.604,28	R\$ 332,09	R\$ 8.302,25	
21	Arranjo solene de flores naturais campestre, em espuma floral, para mesa, em formato jardineira com aproximadamente 1 metro de comprimento e 15 cm de altura.	15	R\$ 280,00	R\$ 4.200,00	R\$ 306,30	R\$ 4.594,48	R\$ 293,15	R\$ 4.397,25	
22	Arranjo solene de flores naturais campestre, em espuma floral, para mesa, em formato jardineira com aproximadamente 6 metros de comprimento e 15 cm de altura.	25	R\$ 1.200,00	R\$ 30.000,00	R\$ 726,81	R\$ 18.170,25	R\$ 963,41	R\$ 24.085,25	
23	Arranjo solene de flores naturais campestre, em espuma floral, para mesa, em formato jardineira "em cascata" com aproximadamente 30cm de comprimento e 15 cm de altura.	25	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00	R\$ 363,41	R\$ 9.085,13	R\$ 204,20	R\$ 5.105,00	
24	Arranjo informal de flores naturais campestre, em espuma floral, para mesa, medindo aproximadamente 20 cm de comprimento e 30 cm de altura com vaso de vidro ou cachepô de madeira trabalhada.	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00	R\$ 83,06	R\$ 830,64	R\$ 71,53	R\$ 715,30	
25	Arranjo informal de flores naturais tropical, em espuma floral, para mesa, medindo aproximadamente 20cm de comprimento e 30cm de altura com vaso de vidro ou cachepô de madeira trabalhada.	6	R\$ 65,00	R\$ 390,00	R\$ 186,89	R\$ 1.121,36	R\$ 125,95	R\$ 755,70	
26	Arranjo informal de flores naturais campestres, em espuma floral, para mesa, com aproximadamente 30 cm de comprimento por 70 cm de altura, em vaso de vidro medindo aproximadamente 60 cm de altura.	6	R\$ 90,00	R\$ 540,00	R\$ 327,06	R\$ 1.962,39	R\$ 208,53	R\$ 1.251,18	
27	Arranjo informal de flores naturais tropical, em espuma floral, para mesa, com aproximadamente 30 cm de comprimento por 70 cm de altura, em vaso de vidro medindo aproximadamente 60 cm de altura.	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00	R\$ 103,83	R\$ 622,98	R\$ 131,92	R\$ 791,52	
28	Centro de mesas regionais, nos tamanhos de 20 cm de largura e 10 cm de altura, contendo até 2 brinquedos de mirli pequenos (cobras, canoas, bate-bate, passarinhos, entre outros modelos regionais). Os modelos deverão ser pré-aprovados pelo Contratante.	6	R\$ 65,00	R\$ 390,00	R\$ 83,06	R\$ 498,38	R\$ 74,03	R\$ 444,18	
29	Centro de mesa, grande, medindo 1m de diâmetro, para o meio da mesa, com flores do campo mais flores nobres naturais: gérbera, lírio, boca de leão, cravínea, alstroeméria, gypsophila, crisântemo.	18	R\$ 320,00	R\$ 5.760,00	R\$ 280,34	R\$ 5.046,14	R\$ 300,17	R\$ 5.403,06	



Assinado com senha por KLAUS RHOSARD SEABRA GUIMARAES, SIDALIA DO AMARAL FERREIRA e NADIME SASSIM DAHAS.
Use 3075396.19902227-2785 - para a consulta à autenticidade em <http://siga10-prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3075396.19902227-2785>
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 06/09/2022 10:56



T:JPAPRO20220005V01





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO
COORDENADORIA DE CERIMONIAL

30	Centro de mesa, pequeno, medindo 50cm de diâmetro, para o meio da mesa, com flores do campo mais flores nobres naturais: gérbera, lírio, boca de leão, cravina, alstroemeria, gypsophila, crisântemo.	18	R\$ 190,00	R\$ 3.420,00	R\$ 259,58	R\$ 4.672,35	R\$ 224,79	R\$ 4.046,22
31	Coroa fúnebre especial, grande, medindo 90cm x 1,50m, com flores nobres naturais: gladiolos, rosas, lírios e gérberas.	40	R\$ 700,00	R\$ 28.000,00	R\$ 290,72	R\$ 11.628,96	R\$ 495,36	R\$ 19.814,40
32	Coroa fúnebre, média, medindo 50cm x 90cm, com flores do campo naturais.	20	R\$ 650,00	R\$ 13.000,00	R\$ 249,19	R\$ 4.983,84	R\$ 449,60	R\$ 8.992,00
33	Coroa fúnebre, pequena, medindo 30cm x 60cm, com flores do campo naturais.	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00	R\$ 332,26	R\$ 6.645,12	R\$ 416,13	R\$ 8.322,60
34	Orquídea plantada em vaso plástico, decorada em cachepot de madeira rústica ou pintada em cores variadas: parda, vermelha, branca, medindo 20 x 15cm.	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00	R\$ 251,79	R\$ 5.035,76	R\$ 158,39	R\$ 3.167,80
35	Orquídea plantada em vaso plástico, decorada em cachepot de vidro padrão, transparente, medindo 20 x 15cm.	20	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00	R\$ 83,06	R\$ 1.661,28	R\$ 79,03	R\$ 1.580,60
36	Orquídea plantada em vaso plástico, decorada em cachepot de papelão em cores variadas: parda, vermelha, branca, medindo 20 x 15cm.	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00	R\$ 83,06	R\$ 830,64	R\$ 79,03	R\$ 790,30
37	Vaso ornamental grande para decoração das áreas de circulação, com planta natural, com cachepô de madeira.	10	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00	R\$ 290,72	R\$ 2.907,24	R\$ 305,36	R\$ 3.053,60
38	Vaso ornamental grande para decoração das áreas de circulação, com planta natural, com cachepô de vidro.	10	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00	R\$ 321,87	R\$ 3.218,73	R\$ 320,94	R\$ 3.209,40
39	Vaso ornamental grande com plantas altas (ex: palmeiras, ficos ou outras espécies para decoração de áreas de circulação).	10	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00	R\$ 399,75	R\$ 3.997,46	R\$ 424,87	R\$ 4.248,70
40	Balcão para recepção.	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00	R\$ 83,06	R\$ 166,13	R\$ 266,53	R\$ 533,06
41	Balcão guarda-volumes.	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00	R\$ 103,83	R\$ 207,66	R\$ 401,92	R\$ 803,84
42	Barracas medindo: 1,60m x 1,60m.	3	R\$ 700,00	R\$ 2.100,00	R\$ 103,83	R\$ 311,49	R\$ 401,92	R\$ 1.205,76
43	Box Truss Q30 em estrutura em duralumínio para suportar painéis de fundo de palco e/ou telas de projeção e similares, incluindo o serviço de instalação das lonas de plotagem e/ou telas de projeção e similares.	2	R\$ 4.500,00	R\$ 9.000,00	R\$ 1.635,32	R\$ 3.270,65	R\$ 3.067,66	R\$ 6.135,32
44	Cordão de isolamento, tipo unifila.	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00	R\$ 41,53	R\$ 622,98	R\$ 50,77	R\$ 761,55
45	Puff quadrado com medidas aproximadas de 0,45m x 0,45m revestido de couro sintético de cores diversas.	9	R\$ 6,00	R\$ 54,00	R\$ 31,15	R\$ 280,34	R\$ 18,57	R\$ 167,13
46	Cadeira em PVC, branca, com encosto, sem braço, empilhável.	298	R\$ 4,00	R\$ 1.192,00	R\$ 2,08	R\$ 618,83	R\$ 3,04	R\$ 905,92
47	Cadeiras tipo Dior, em policarbonato, nos modelos tabaco e/ou cristal e/ou dourada e/ou rosa.	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00	R\$ 23,36	R\$ 11.680,88	R\$ 15,18	R\$ 7.590,00
48	Cadeiras tipo Tiffany, em policarbonato, nos modelos cristal e/ou madeira e/ou branco e/ou rosa.	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00	R\$ 7,27	R\$ 3.634,05	R\$ 7,13	R\$ 3.565,00
49	Cadeiras em estrutura em aço, acolchoadas em tecido preto, s/ braço, ou similar.	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	R\$ 8,31	R\$ 2.491,92	R\$ 11,65	R\$ 3.495,00
50	Poltrona com braços, acolchoada, medindo aproximadamente 80 cm de comprimento e 50 cm de largura, nas cores branca, bege e preta ou modelo similar.	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00	R\$ 31,15	R\$ 93,45	R\$ 35,57	R\$ 106,71
51	Malha tencionada que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, branco, bege e preto nos seguintes tamanhos: TAMANHO PEQUENO.	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00	R\$ 72,68	R\$ 726,81	R\$ 56,34	R\$ 563,40
52	Malha tencionada que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, branco, bege e preto nos seguintes tamanhos: TAMANHO MÉDIO.	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00	R\$ 93,45	R\$ 934,47	R\$ 76,72	R\$ 767,20
53	Malha tencionada que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, branco, bege e preto, nos seguintes tamanhos: TAMANHO GRANDE.	45	R\$ 150,00	R\$ 6.750,00	R\$ 176,51	R\$ 7.943,00	R\$ 163,26	R\$ 7.346,70
54	Lycra tensionada para revestimento de mesas, fundo de palco e ornamentação em geral. Medidas a serem submetidas a aprovação da assessoria de cerimonial e eventos.	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00	R\$ 58,66	R\$ 2.933,20	R\$ 279,33	R\$ 13.966,50
55	Tecido sedoso que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, bege, branco, pérola e preto, no seguinte tamanho: TAMANHO PEQUENO.	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00	R\$ 103,83	R\$ 3.114,90	R\$ 111,92	R\$ 3.357,60
56	Tecido sedoso que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, bege, branco, pérola e preto nos seguintes tamanhos: TAMANHO MÉDIO.	40	R\$ 160,00	R\$ 6.400,00	R\$ 186,89	R\$ 7.475,76	R\$ 173,45	R\$ 6.938,00
57	Tecido sedoso que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, bege, branco, pérola e preto, nos seguintes tamanhos: TAMANHO GRANDE.	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00	R\$ 212,85	R\$ 6.385,55	R\$ 181,43	R\$ 5.442,90
58	Tecido organza, modelo cortinado, nas cores: branco, bege e/ou rosa no seguinte tamanho: TAMANHO PEQUENO.	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	R\$ 105,91	R\$ 1.059,07	R\$ 102,95	R\$ 1.029,50
59	Tecido organza, modelo cortinado, nas cores: branco, bege e/ou rosa no seguinte tamanho: TAMANHO MÉDIO.	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	R\$ 160,94	R\$ 1.609,37	R\$ 155,47	R\$ 1.554,70
60	Tecido organza, modelo cortinado, nas cores: branco, bege e/ou rosa no seguinte tamanho: TAMANHO GRANDE.	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00	R\$ 264,77	R\$ 2.647,67	R\$ 232,38	R\$ 2.323,80
61	Cortina de voil na cor branca, em estrutura de auto-sustentação, medindo aproximadamente 3 metros de altura e 2 metros de largura ou similar.	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00	R\$ 202,47	R\$ 2.024,69	R\$ 226,23	R\$ 2.262,30
62	Fundo de palco em vinil com impressão em policromia.	15	R\$ 850,00	R\$ 12.750,00	R\$ 1.064,26	R\$ 15.963,86	R\$ 957,13	R\$ 14.356,95
63	Prisma em acrílico.	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	R\$ 41,53	R\$ 415,32	R\$ 95,77	R\$ 957,70
64	Tenda Fechada 5m x 5m, Pé direito 2,5m.	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00	R\$ 674,90	R\$ 674,90	R\$ 562,45	R\$ 562,45
TOTAL				R\$ 252.467,00		R\$ 191.852,92		R\$ 222.157,98



Assinado com senha por KLAUS RHOSARD SEABRA GUIMARAES, SIDALIA DO AMARAL FERREIRA e NADIME SASSIM DAHAS.
Use 3075396.19902227-2785 - para a consulta à autenticidade em <http://siga10-prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3075396.19902227-2785>
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 06/09/2022 10:56



TJPAPRO202200055V01





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO
COORDENADORIA DE CERIMONIAL

3.4. Contratações públicas similares

Da análise de contratações de outros órgãos, verificam-se aspectos similares dos atendimentos dos serviços de decoração do Poder Judiciário Estadual em cerimônias protocolares e não protocolares, tais como os eventos realizados pela Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a do Ministério Público Estadual que atendem as inaugurações de novas estruturas, posses de novos promotores, secretários, lançamentos de projetos e ações, audiências públicas, recepções de autoridades nacionais e internacionais.

Segue abaixo quadro de contratações de serviços de decoração dos órgãos acima relacionados, tendo como fontes:

<https://www2.mppa.mp.br/sistemas/gcsubsites/index.php?action=MenuOrgao.show&id=7580&oOrgao=59>

Local de obtenção do edital Casa Civil: nos site: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br

PREGÃO	ÓRGÃO	Serviço	VALOR
PREGÃO ELETRÔNICO 007/2020-CCG-PA	Casa Civil da Governadoria do Estado	Decoração Objeto: Mesas, cadeiras, toalhas, malha tencionada...	Valor Estimado 893.090,00
PREGÃO ELETRÔNICO 0014/2020-CCG-PA	Casa Civil da Governadoria do Estado	Decoração Objeto: flores, arranjos florais, plantas ornamentais e objetos de ornamentação	Valor Estimado 893.090,00
PREGÃO ELETRÔNICO 051/2020-MP-PA ARP 002/2021	Ministério Público do Estado	Decoração em Geral 12 meses	Valor da ARP 66.916,70

3.5. Histórico de contratações anteriores no TJPA

A Ata de Registros de Preços anterior, ARP 003/2017, ARP 37/2018 e ARP Nº 004/2021 (vigência até 08/02/2022), atenderam as necessidades dos eventos institucionais alterando apenas itens dos tipos de Decoração.

3.6. Solução escolhida, com a identificação dos benefícios a serem alcançados em termos de eficácia, eficiência, economicidade e padronização

Com o término da Ata de Registro de Preço Nº 004/2021/TJPA, em 08 de fevereiro de 2022, se faz necessário a realização de outro certame licitatório, visando a regularização dos serviços de buffet ao longo de 2022.



Assinado com senha por KLAUS RHOSARD SEABRA GUIMARAES, SIDALIA DO AMARAL FERREIRA e NADIME SASSIM DAHAS.
Use 3075396.19902227-2785 - para a consulta à autenticidade em <http://siga10-prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3075396.19902227-2785>
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 06/09/2022 10:56



TJPAPO202200055V01





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO
COORDENADORIA DE CERIMONIAL

Neste contexto, entende-se que a forma de contratação 1 (Registro de Preços em Ata com vigência para 12 meses) é a solução mais viável e eficiente por garantir a manutenção de preços por um longo período de tempo e permitir ao TJPA realizar os serviços de acordo com a necessidade da Instituição, não gerando assim a disponibilização de elevados recursos financeiros de uma única vez.

Outrossim, entende-se que a forma de contratação 2 (Contratação) torna-se inviável devido ao grande número de demandas a serem atendidas, o que eleva o custo da contratação. Além disso, diante do cenário de incerteza na quantidade de eventos presenciais, a opção pela contratação do objeto pretendido não é razoável, até o momento em que for possível a determinação dos eventos, ou seja, somente haverá a contratação e entrega quando surgir a necessidade efetiva (momento no qual se delimita a quantidade exata).

Logo, identificamos que a solução economicamente viável para esta Corte, será a realização de um Processo Licitatório por meio de Registro de Preço para a Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de serviços de decoração, com a finalidade de atender as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, pelo período de 12 meses.

3.7. Avaliação sobre eventual necessidade de adequação do ambiente do Órgão para a execução da solução escolhida

Os eventos realizados nas dependências dos prédios do Poder Judiciário se adequam às instalações já existentes, sendo a maioria realizados no Auditório Desembargador Agnato Monteiro Lopes (Fórum Cível), Auditório Desembargador Wilson Marques (Fórum Criminal), Salão Nobre (TJPA), Auditório Desembargadora Maria Lúcia Gomes Marcos dos Santos (anexo I TJPA) e Plenário Desembargador Oswaldo Pojucan Tavares (TJPA), não havendo necessidades de modificação estrutural, ocorrendo apenas deslocamentos de móveis e equipamentos.

4. ESTRATÉGIA DA CONTRATAÇÃO

4.1. Descrição sucinta, precisa, clara e suficiente do objeto, indicando os bens e/ou serviços que o compõem

Os serviços contratados deverão ser prestados em alta qualidade descritos no anexo I, devendo acompanhar com pessoal devidamente uniformizados e identificados com crachás ou logomarca da empresa no vestuário, os materiais (itens de decoração) como: Mesas – diversos tamanhos e formatos, Arranjos de flores – diversos tipos, tamanhos e formatos, Souselas em plástico – diversos tipos e tamanhos, Balcão Recepção – diversos



Assinado com senha por KLAUS RHOSARD SEABRA GUIMARAES, SIDALIA DO AMARAL FERREIRA e NADIME SASSIM DAHAS.
Use 3075396.19902227-2785 - para a consulta à autenticidade em <http://siga10-prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3075396.19902227-2785>
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 06/09/2022 10:56



TJPA PRO 20220005V01





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO
COORDENADORIA DE CERIMONIAL

tamanhos e formatos, Barracas/tendas – diversos tamanhos e formatos, Estrutura em alumínio – diversos tamanhos e formatos, Cordão de isolamento, tipo unifila, Assentos/cadeiras – diversos tamanhos e formatos e Malhas/tecidos/toalhas – diversos tamanhos e formatos, necessários sempre de boa apresentação e em perfeito estado e, dentre outros requisitos a serem detalhados no corpo e nos anexos do Termo de Referência, deverão ser observados as seguintes condições para atendimento do objeto da demanda.

4.2. Natureza do objeto

Registro de Preços, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de decoração de natureza não continuada, não havendo possibilidade de transferência de conhecimentos pela empresa a ser contratada, uma vez que os procedimentos operacionais serão prestados exclusivamente pelos empregados da mesma.

4.3. Justificativa do agrupamento do objeto em lotes diversos ou lote único

Com vistas ao alcance da vantajosidade e economicidade, optou-se pelo agrupamento dos itens em lote único, separando-o apenas a natureza de cada produto. Esse tipo de agrupamento visa, além do ganho de economia de escala, já que, ao se prospectar grandes volumes licitados, a Administração Pública amplia seu poder de compra junto aos fornecedores e consegue reduções consideráveis de preços, fato que certamente não ocorreria quando do fracionamento, também dota de maior celeridade e eficiência as várias etapas procedimentais relativas à licitação, bem como a formalização e gerenciamento do contrato, proporcionando uma maior atratividade para as empresas participantes da licitação, sem prejuízo à competitividade, como assim exige a lei.

4.4. Classificação orçamentária e indicação da fonte de recurso

Nota de Reserva: 2022/678;

Dotação: 2022/257 – Fundo de Reaparelhamento do Judiciário;

Programa de Trabalho: 04.102.02.128.1417.8724 - Participação em eventos institucionais;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA;

Fonte de Recurso: 0118 - REC.PROP.DO FUNDO DE REAPARELH.DO JUDICIARIO;

Rubrica Item: 3.3.90.39.23.00.00.00 - FESTIVIDADES E HOMENAGENS.



Assinado com senha por KLAUS RHOSARD SEABRA GUIMARAES, SIDALIA DO AMARAL FERREIRA e NADIME SASSIM DAHAS.
Use 3075396.19902227-2785 - para a consulta à autenticidade em <http://siga10-prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3075396.19902227-2785>
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 06/09/2022 10:56



TJAPRO20220005V01





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO
COORDENADORIA DE CERIMONIAL

4.5. Prazo de vigência

A Ata de Registro de Preços tem o prazo de vigência de 12 (doze) meses.

4.6. Dos prazos

4.6.1. Prazos de entrega dos bens/execução dos serviços

15 dias, em média, após à solicitação.

4.6.2. Prazo de garantia dos bens e/ou serviços

Conforme especificado no Termo de Referência

5. SUSTENTAÇÃO DO CONTRATO

5.1. Forma de continuidade do fornecimento e/ou serviço em eventual interrupção contratual

No caso de uma interrupção contratual definitiva pela Contratada, além das devidas aplicações de penalidades nos termos contratuais, será avaliada a necessidade de contratação direta, por meio de dispensa de licitação, para a sustentação da continuidade do objeto, assim como, será iniciado processo licitatório para uma nova contratação definitiva.

5.2. Atividades de transição contratual e de encerramento do contrato, quando for o caso, tais como transferência de conhecimento e capacitação de servidores

Considerando a natureza do objeto, conclui-se que não há necessidade de transição contratual com transferência de conhecimento sobre a execução e a manutenção do objeto.

6. DECLARAÇÃO ACERCA DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Com base nas informações levantadas ao longo dos Estudos Preliminares, tem-se que o presente planejamento está de acordo com as necessidades operacionais e estratégicas do Órgão, atendendo adequadamente à demanda formulada, com custos previstos e compatíveis com o alcance da economicidade pretendida, pelo que se declara a viabilidade da Contratação.



Assinado com senha por KLAUS RHOSARD SEABRA GUIMARAES, SIDALIA DO AMARAL FERREIRA e NADIME SASSIM DAHAS.
Use 3075396.19902227-2785 - para a consulta à autenticidade em <http://siga10-prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3075396.19902227-2785>
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 06/09/2022 10:56



TJPAPO20220005V01





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO
COORDENADORIA DE CERIMONIAL

Belém, (dia) de (mês) de (ano).

(ASSINATURA DOS MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO)

Integrante Demandante:

Nadime Sassim Dahás

Integrante Técnico:

Klaus Rhossard Seabra Guimarães

Integrante Administrativo:

Sidalia Souza do Amaral



Assinado com senha por KLAUS RHOSSARD SEABRA GUIMARAES, SIDALIA DO AMARAL FERREIRA e NADIME SASSIM DAHAS.
Use 3075396.19902227-2785 - para a consulta à autenticidade em <http://siga10-prod:8080/sigaex/public/app/autenticar?n=3075396.19902227-2785>
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 06/09/2022 10:56



TJPAPRO20220005V01

